

2021

PHILOSOPHY

दर्शनशास्त्र

Time : 3 hours]

[Maximum Marks : 200

समय : 3 घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

Instructions (निर्देश) :

(i) This paper is divided into *two* Sections, Section—A and Section—B.

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड—A और खंड—B।

(ii) Each Section contains **eight** questions.

प्रत्येक खंड में आठ प्रश्न हैं।

(iii) A candidate has to attempt **twelve** questions.

एक परीक्षार्थी को बारह प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

(iv) Question Nos. **1** and **9** are compulsory and out of the remaining, *any ten* are to be attempted choosing **five** from each Section.

प्रश्न संख्या **1** और **9** अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं दस का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से पाँच-पाँच प्रश्नों को हल करना है।

(v) Question Nos. **1** and **9** consist of *five* parts each. Each part will be of **6** marks. Word limit will be *150* (in relevant subjects only).

• प्रश्न संख्या **1** और **9** के पाँच-पाँच भाग हैं। प्रत्येक भाग के लिए **6** अंक निर्धारित हैं। शब्द संख्या *150* तक सीमित है (मात्र सम्बद्ध विषयों में)।

(vi) Remaining questions will be of **14** marks each.

शेष प्रश्न **14** अंकों के प्रति प्रश्न होंगे।

SECTION—A

खंड—A

1. Answer the following questions :

6×5=30

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें :

(a) Discuss Plato's theory of forms. Does it entail a kind of essentialism? Explain.

प्लेटो के रूपों का सिद्धांत की आलोचना करें। क्या यह सारग्रहितावाद (essentialism) के लिए अपरिहार्य है? व्याख्या दें।

(b) Explain Descartes' concept of *Cogito Ergo Sum* (I think therefore I am).

डेसकार्टेस की 'कोगिटो एरगो सम' अवधारणा (मैं सोचता हूँ अतः मैं हूँ) की व्याख्या करें।

(c) What is, according to Wittgenstein, the function of language?

विट्गोन्स्टाइन के अनुसार भाषा का कार्य (function) क्या है?

(d) Give a critical account of Carvaka's materialism.

कार्वाक के भौतिकवाद की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

(e) "Existence precedes Essence." Do you agree with the statement of Sartre? Comment.

"अस्तित्व सार से पहले आता है।" क्या आप सार्त्रे (Sartre) के इस कथन से सहमत हैं? टिप्पणी लिखें।

2. Analyse the theory of Dependent Origination (*Pratītyasamutpāda*). How is the Doctrine of Momentariness and No Soul Theory (*Anatmavada*) related to it? Discuss.

14

प्रतित्य समुत्पाद के सिद्धान्त का विश्लेषण कीजिए। क्षणिकवाद, अनित्यवाद और अनात्मावाद इससे कैसे सम्बन्धित है? आलोचना करें।

3. Discuss the Nature of God in Spinoza's philosophy. In this context, analyse the distinction between *Natura Naturata* and *Natura Naturans*.

14

स्पिनोजा के दर्शन में ईश्वर के स्वभाव की आलोचना करें। इस सन्दर्भ में नैचुरा-नैचुराटा और नैचुरा-नैचुरन्स के अंतर का विश्लेषण करें।

4. Explain how a synthetic *A Priori* Judgement is possible in Kant's philosophy.

14

व्याख्या कीजिए कैसे "प्रागनुभविक संश्लेषात्मक" न्याय कांट के दर्शन में सम्भव है।

5. How do logical positivists show that metaphysical sentences are meaningless? In this context, discuss the verification theory of meaning given by A. J. Ayer. 14

तार्किक सकारात्मकवाद कैसे दिखाता है कि आध्यात्मिक वाक्य अर्थहीन हैं? इस संदर्भ में अर्थ के सत्यापन सिद्धांत, जो ए.जे.अयर द्वारा दिए गये हैं, पर आलोचना करें।

6. Explain the nature of knowledge according to Nyaya and Mimamsa. 14

न्याय और मीमांसा के आधार पर ज्ञान की प्रकृति का वर्णन करें।

(OR)

अथवा

How does evolution take place according to Samkhya? What is the role of Prakriti and Purusha in it? 14

सांख्य (Samkhya) के अनुसार क्रमिक विकास कैसे होता है? इसमें प्रकृति और पुरुष की क्या भूमिका है?

7. State and explain the nature of Brahmana as propounded by Shankaracharya. Discuss how the concept of Brahmana is related to the world in Advaita Philosophy. 14

शंकराचार्य द्वारा प्रतिपादित ब्राह्मण की प्रकृति का वर्णन और व्याख्या करें। आलोचना कीजिए कि कैसे ब्राह्मण की अवधारणा अद्वैत दर्शन से सम्बन्धित है?

8. What, according to Husserl, is wrong with Psychologism? How does Husserl address the problem with psychologism in his phenomenological method? 14

हुसर्ल (Husserl) के अनुसार मनोविज्ञानवाद के साथ क्या गलत है? हुसर्ल ने कैसे मनोविज्ञानवाद की समस्या को अपने प्रघटनात्मक विधि से सम्बोधित किया है?

(OR)

अथवा

How does Strawson explain the concept of 'Person' in his philosophy? Discuss. 14

स्ट्रासन ने अपने दर्शन में 'व्यक्ति' की अवधारणा की व्याख्या कैसे की है? आलोचना करें।

SECTION—B

खंड—B

9. Answer the following questions :

6×5=30

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें :

(a) Is capital punishment morally acceptable? Justify your answer.

क्या मृत्युदंड नैतिकता के दृष्टिकोण से स्वीकार्य है? अपने उत्तर की न्यायसंगत विवेचना करें।

(b) Discuss Austin's theory of Sovereignty.

ऑस्टिन की सम्प्रभुता सिद्धान्त की व्याख्या करें।

(c) Equal distribution of property may reduce the gender discrimination. Explain.

सम्पत्ति का समान वितरण लिंग भेद को घटा सकता है। वर्णन करें।

(d) Problem of evil disapproves the existence of God. Comment.

शैतानियत/दुष्टता की समस्यायें ईश्वर के अस्तित्व को अस्वीकार करती हैं। टिप्पणी करें।

(e) Religion does not necessarily require any God. Comment.

धर्म को आमतौर पर किसी ईश्वर की आवश्यकता नहीं होती है। टिप्पणी करें।

10. What are the fundamental principles of justice? Discuss the relevance of fairness as elaborated by John Rawls. 14

न्याय के मूल सिद्धान्त क्या हैं? जॉन रॉल्स द्वारा विस्तारित किए गए निष्पक्षता की प्रासंगिकता पर प्रकाश डालें।

11. What do you mean by development? Is it equivalent to social progress? Analyse. 14

विकास से आप क्या समझते हैं? क्या यह सामाजिक प्रगति के समकक्ष है? विश्लेषण करें।

12. Discuss critically the concept of Dharma and Dhamma according to B.R.Ambedkar. 14

बी.आर.अम्बेदकर के अनुसार 'धर्म' और 'धम्म' की अवधारणा की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

13. Discuss the relation between man and God. Are they different for Indian and non-Indian religion's perspectives? Comment. 14

मनुष्य और ईश्वर के बीच सम्बन्ध की व्याख्या करें। क्या ये भारतीय और गैर-भारतीय धार्मिक की दृष्टिकोण से भिन्न हैं? टिप्पणी करें।

14. Explain the immortality of the soul. Does it help in attaining the state of liberation? Critically analyse. 14

आत्मा की अमरता का वर्णन करें। क्या यह मोक्ष/मुक्ति प्राप्त करने में सहायक है? आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

15. A religious experience is an assured proof for God's existence. Explain and evaluate this statement. 14

एक धार्मिक अनुभव, ईश्वर के अस्तित्व का एक निश्चित प्रमाण है। इस कथन की व्याख्या और मूल्यांकन करें।

16. Discuss St Thomas Aquinas' Theory of Analogy with different types of languages to describe the unknowable characteristics of God. 14

सेंट थॉमस ऐक्विनास के सादृश्यता सिद्धान्त की व्याख्या विभिन्न भाषाओं में ईश्वर के अनजाने विशेषताओं से करें।

★ ★ ★